
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  488                   PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 01, de 1º de março de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e considerando o art. 58, inciso III, combinado com 
o art. 67 da Lei de Licitações e Contratos, 

RESOLVE 

Art. 1º Fica criada a comissão para gerenciamento, 
acompanhamento e fiscalização de todos contratos e convênios 
firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Governo e 
Gabinete do Prefeito, visando o fiel cumprimento do objetivo e das 
atividades contratadas.

Art. 2º designar os servidores adiante relacionados, para 
comporem a referida comissão:

Célio de Oliveira Rosa;
Raimundo Mendes de Oliveira;
Luciano Matos de Sousa;
Manoel Rodrigues Amarante;
Sara Santina Oliveski. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA N.º 08/2012, DE 16 DE MARÇO DE 2012.

Designa servidora para responder 
interinamente pela Diretoria de Planejamento 
e Orçamento Participativo, no período que 
especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e Decreto de 12 de 
novembro de 2010,

RESOLVE:

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

Art. 1º Designar a servidora Ezirlene Ávila de Oliveira, 
Gerente de Elaboração Orçamentária, matrícula nº 302761, 
para responder interinamente pela Diretoria de Planejamento e 
Orçamento Participativo, no período de 20 a 23 de março de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
vinte dias do mês de março de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

PORTARIA Nº 46/2012-RH, DE 16 DE MARÇO DE 2012. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 17 e 18 da Lei Nº 1417, que institui o Plano de 
cargos, Carreiras e vencimentos dos Profissionais da Saúde do 
Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção à servidora pública 
municipal na referência, nível e datas discriminadas abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezesseis dias do mês de 
março de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO
PROGRESSÕES DE 2011

REF. NIVEL A PARTIR DE

171711
LINDALVA ALVES DA SILVA
TORRES

ASSISTENTE DE SERVIÇO
EM SAÚDE

G II 23/11/2011

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 008/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2012

Processo nº: 2011052942
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 030/2012, sucedido em 05/03/2012, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   7
Fundação Cultural de Palmas   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 488 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20 de março de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE DESEMPATES

CONCORRÊNCIA N° 008/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE DESEMPATES, dos 
Lotes 01, 2 e 03, em decorrência do uso das prerrogativas da Lei 
Complementar nº 123/2006, DA CONCORRÊNCIA nº 008/2011, 
para contratação de empresas para construção de 05 (cinco) 
CMEIs, processos nº 2011036775, 2011037013, 2011037037, 
2011037056 e 2011037311. Após a reclassificação das propostas 
das empresas habilitadas, a Comissão decidiu DECLARAR 
VENCEDORAS as empresas: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA 
para o LOTE 01 com o valor total de R$ 714.045,23 (setecentos 
e quatorze mil, quarenta e cinco reais e vinte três centavos), 
ORIENTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA para o LOTE 
02 com o valor total de R$ 738.225,55 (setecentos e trinta e oito 
mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), 
CONSTRUCTOR LTDA para o LOTE 03, com o valor total de R$ 
727.147,30 (setecentos e vinte e sete mil, cento e quarenta e sete 
reais e trinta centavos), TELA ENGENHARIA LTDA para o LOTE 
04 com o valor total de R$ 778.306,06 (setecentos e setenta e oito 
mil, trezentos e seis reais e seis centavos), e VALMIR DE SOUSA 
OLIVEIRA E CIA LTDA para o LOTE 05 com o valor total de R$ 
731.625,19 (setecentos e trinta e um mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e dezenove centavos). A ata de julgamento e documentos 
complementares estão à disposição na Diretoria de Compras e 
Licitações da Secretaria de Finanças, no endereço constante no 
Edital, em horário comercial e dias úteis. Maiores informações 
pelos fones (63) 2111-2735 / 2736 e email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de março de 2012

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2012

Processo nº 2011043228. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação – SEDUH. 
Objeto: Aquisição de Microcomputadores e Nobreaks. 

Fornecedor: ANTÔNIO CUSTÓDIO – ME. CNPJ: 10.614.174/0001-
06

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
01 800 SV. Cópia de chave Ômega 3,00
02 250 SV. Confecção de chave Ômega 10,00
03 5.000 SV. Abertura de portas, armários e gavetas 

de mesa 
Ômega 4,24

04 100 SV. Substituição de fechaduras Ômega 10,00
05 100 SV. Troca de combinações de chaves Ômega 8,00
06 90 SV. Instalação de fechaduras internas e 

externas 
Ômega 10,00

07 30 SV. Confecção de chaves para veículos Ômega 40,00
VALOR GLOBAL 30.000,00

Empresa(s) Vencedora(s): SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº. 01.429.437/0001-08, Item: 
01, valor global R$: 12.250,00 (doze mil duzentos e cinqüenta 
reais) e MANIA DIGITAL COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ nº. 
08.140.005/0001-21, item: 02, valor global R$: 150.000,00 (cento 
e cinqüenta mil reais) Data da realização: 17/02/2012.

Palmas - TO, 21 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2012

Processo nº 2011052945. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde – FMS. Objeto: Contratação de empresa para limpeza 
de fossas. Empresa(s) Vencedora(s): PHA EMPREEDIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº. 14.619.014/0001-00, Itens 
01, 02, 03, 04 e 05, valor global R$ 21.740,00 (vinte e um mil 
setecentos e quarenta reais). Data da realização: 24/02/2012.

Palmas - TO, 21 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 150/2011

Processo nº 2011029953. Órgão Interessado: Secretaria do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos. Objeto: Aquisição de materiais 
e equipamentos para combate a incêndio (óculo de segurança, 
botina, abafador, motobomba, roçadeira costal, pulverizador costal 
e outros), Empresas Vencedoras: Trindade & Trindade Ltda, CNPJ 
nº 03.506.511/0001-78, item: 13, valor global R$ 1.127,00 (hum 
mil, cento e vinte e sete reais), Fabiano Roberto Matos do Vale 
Filho & Cia Ltda, CNPJ nº 00.085.446/0001-66, itens: 05, 07, 08, 
09, 10, 11 e 12, valor global R$ 10.095,75 (dez mil, noventa e cinco 
reais e setenta e cinco centavos, Ferpam Com de Ferramentas 
Parafusos e Máquinas Ltda, CNPJ nº 01.040.887/0001-04, item 
04, valor global R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais) e 
Hatamed Comércio de Materiais para Construção Ltda, CNPJ nº 
00.126.380/0001-05, itens 02 e 03, valor global R$ 1.180,00 (Hum 
mil cento e oitenta reais). Data da realização: 17/10/2011.

Palmas - TO, 21 de março de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 190/2011

Processo nº 2011046494. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição e instalação de 
aparelhos condicionadores de ar Split. Empresa vencedora: 
PAZ & SANTOS LTDA., CNPJ Nº. 05.063.935/0001-30, Item 01, 
Valor global de R$: 1.560,00 (hum mil quinhentos e sessenta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 488 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

reais) e MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. CNPJ Nº. 
05.821.117/0002-30, Itens 02 e 03, Valor global de R$: 22.508,00 
(vinte e dois mil quinhentos e oito reais). Data da realização: 
13/12/2011.

Palmas - TO, 21 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 397, 20 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com pintura e pequenos reparos na unidade de ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Revoga-se a Portaria/GAB/SEMED/N.º 179, de 
13 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município 
de Palmas nº 469, de 23 de fevereiro de 2012, pág. 5.

ART. 4°- Revoga-se a Errata da Portaria/GAB/SEMED/N.º 
179, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 482, de 
13 de março de 2012, pág. 5 e 6.

ART. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13 de fevereiro 
de 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
dias do mês de março de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna sem efeito a publicação 
da PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 333, de 02 de março de 2012, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 483 do 
dia 14 de março de 2012, pagina 03, devido a um equivoco no 
encaminhamento da Publicação. Esclarecemos que o referido 
repasse já foi autorizado pela PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1351, 
de 29 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal da Educação, aos quinze dias do 
mês de março de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

 Secretaria Municipal 
da Educação

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Santa Barbara 2012007005 R$ 25.757,28 

PORTARIA N.º 147/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR  a servidora pública municipal 
Verônica de Sousa Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula funcional nº 133.271, para desempenhar 
suas funções interinamente como Chefe de Divisão da Unidade 
Saúde da Família Santa Bárbara, no período compreendido 
entre 24 de fevereiro a 21 de agosto de 2012, em razão que a 
titular Heloene Martins da Silva de Sousa, matrícula funcional nº 
132.411, encontra-se de licença maternidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de fevereiro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 148/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora pública municipal Elaine 
Palma Castanho Ruy, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 174.821, para 
desempenhar suas funções interinamente como Chefe de Divisão 
das Políticas Públicas, no período compreendido entre 03 de 
março a 29 de agosto de 2012, em razão que a titular Fernanda 
Carneiro Marinho Noleto, matrícula funcional nº 301.971, encontra-
se de licença maternidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 149 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Especialidades Odontológicas 
– 32.05.02.05 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03)  o(a) servidor(a) municipal Valeriano Faustino da 
Silva Neto, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Serviços 
em Saúde, matrícula funcional nº 259.081 com carga horária de 40 
horas semanais, retroagindo seus efeitos a 06 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 488 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 150 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRASNFERIR da Diretoria de Vigilância em 
Saúde para Centro de Referência em Saúde do Trabalhador  – 
32.06.01.03 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04) o(a) servidor(a) municipal Frederico Ricardo de 
Souza Leão, ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula 
funcional nº 300.561, com carga horária de 40 horas semanais, 
retroagindo seus efeitos a 02 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 151 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR provisoriamente na U.S.F Aureny II – 
32.05.01.20 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Elmara Oliveira Barros, 
ocupante do cargo contratual de Médico com carga horária de 40 
horas semanais, retroagindo seus efeitos a 06 de março de 2012.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 152 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 303 Norte – 32.05.02.11  na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Bruna Lorrane Paulino Alves, ocupante do 
cargo contratual de Enfermeiro, com carga horária de 40 horas 
semanais,  retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 153/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Sul - 
32.05.03.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Maysa  A. V. Cavalcante, 
ocupante do cargo contratual de Médico, com carga horária de 20 
horas semanais, retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 154 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no CAPS AD – 32.05.02.02  na Dotação 
Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Thyago Carvalho dos Santos, ocupante do 
cargo contratual de Enfermeiro, com carga horária de 40 horas 
semanais, retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 155 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica Aureny I – 32.05.02.12 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Edmylla Pereira da Silva, ocupante do 
cargo contratual de Enfermeiro, com carga horária de 40 horas 
semanais,  a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 488 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 156 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F 906 Sul para Diretoria 
de Atenção à Saúde  – 32.05.00.00  na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.301.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal 
Juliursula Coelho Ferreira, ocupante do cargo contratual de 
Odontólogo, matricula funcional nº 413.005.372, com carga 
horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 05 de 
março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 157 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 303 Norte – 32.05.02.11  na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Kelly Fassina, ocupante do cargo contratual 
de Enfermeiro, com carga horária de 40 horas semanais,  a partir 
desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar junto ao 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 158 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F Liberdade para 
U.S.F Santa Fé – 32.05.01.28 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Vanda Bispo de Souza, ocupante do cargo contratual de Técnico 
em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.005.558, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 160 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F Santa Fé para 
U.S.F Liberdade – 32.05.01.24 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Neli Pereira de Oliveira, ocupante do cargo contratual de Técnico 
em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.005.638, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESLIGAR a mesma da  Estratégia Saúde da 
Família da U.S.F. Santa Fé;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 161 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F Santa Bárbara – 32.05.01.27 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Jacqueline Rodrigues Resende, ocupante 
do cargo contratual de Médico com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 162 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na U.S.F 605 Norte – 32.05.01.17 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Maria José Gomes de Oliveira, ocupante do 
cargo contratual de Técnico Enfermagem, com carga horária de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 488 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 163/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Atenção à Saúde 
para Unidade de Pronto Atendimento Sul 32.05.03.02 na Dotação 
Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Sara Jane  Guimarães Montovani, ocupante 
do cargo contratual de Enfermeiro, com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 04
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 135/2008

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: FRANKLIN CASTRO OLIVEIRA
OBJETO: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 135/2008, que 
tem por objeto a locação de 01 (um) imóvel localizado na 1.104 
Sul, Alameda 06, nº 32 (QI-1, lote 29), destinado atender as 
instalações de 01 (uma) unidade de saúde da família da 1.104 sul, 
de interesse da SEMUS.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo e valor contratual por 01 
(um) ano a partir de seu vencimento e acréscimo de R$ 14.820,00 
(quatorze mil oitocentos e vinte reais), sendo que o valor 
empenhado referente ao período de abril a dezembro de 2012 é 
de R$ 11.115,00 (onze mil cento e quinze reais), consoante nota 
de empenho nº 1998/2012.
BASE LEGAL: processo 4701/2008, nos termos da Lei nº 8.666/93 
e Lei nº 8.245/1991.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.301.0059-2334, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, SUB-ELEMENTO: 1500, 
VINCULO: 004000199, conforme Nota de Empenho: 1998.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 10/2011

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: JOELITA TAVARES DA CUNHA
OBJETO: locação do imóvel localizado na Quadra 504 Sul, AV. LO 
11, Lote 08, em Palmas/TO, utilizado para atender as instalações 
da Central de Vacinação, nas condições e especificações 
expressas no Processo nº 2010042245.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 01 (um) ano a contar de seu vencimento, acréscimo 
por igual valor, bem como para ser consignado que o imóvel 
abrigará as instalações da Vigilância Sanitária da rede municipal 
de saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMNTÁRIA: UG: 3200, Classificação Funcional: 
10.302.0061-2522, Vínculo: 004000199, Natureza de Despesa 
3.3.90.36, Sub-elemento: 1500, conforme NE 1991.
BASE LEGAL: processo 2010042245, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e Lei nº 8.245/1991.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATATO DE FORNECIMENTO N.º 14/2011

 
ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de frutas para atender ao CAPS II e 
CAPS-ad, nas condições e especificações expressas no processo 
nº 2010 026499.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação contratual até 31 de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 2010 026499, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 17/2011

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: IMOBILIÁRIA PEREIRA & BARROS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2011, referente a 
locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra ACSO II (103 
Sul), Rua SO 07, Conjunto 01, Lote 38, Palmas/TO, onde funciona 
o Anexo I, da sede da Secretaria Municipal de Saúde, observadas 
as condições e especificações expressas no Processo n.º 
3037/2011.
ADITAMENTO: lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo contratual pelo o 
período de 01 (um) ano, a partir de seu vencimento, bem como 
o acréscimo total/ano dessa despesa que será de R$ 273.600,00 
(duzentos e setenta e três mil e seiscentos reais).
BASE LEGAL: Processo nº 3037/2011, nos termos da Lei 8.666/93 
e Lei n.º 8.245/1991.
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 29/2011

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2011, referente à 
locação de 01 (um) imóvel localizado na ACSO I, Conjunto 02, 
Lote 34, em Palmas/TO, para atender as instalações do Centro de 
Especialidades Odontológicas – CEO, consoante as condições e 
especificações expressas no processo nº  5525/2011.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo e valor contratual por 01 
(um) ano a partir de seu vencimento e acréscimo de R$ 37.200,00 
(trinta e sete mil e duzentos) ao valor inicial do contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 5525/2011, nos termos do art. 57, 
inciso I e art. 65, “a” e “b” da Lei 8.666/93.
RECURSOS: Parte dos recursos destinados ao pagamento 
dos serviços prestados, abrangendo o período de 04/03 a maio 
de 2012, no valor de R$ 8.990,00 (oito mil oitocentos e noventa 
reais),são oriundos da seguinte dotação orçamentária: UO: 
03.3200, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.302.0061-2522, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, SUB-ELEMENTO: 1500, 
VINCULO: 001000199, conforme Nota de Empenho: 1988.

Portaria N º 022/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 17530/2007, do lote 06 da 
Al. Rio Grande do Norte QE-02 em nome da empresa: EDILSON 
MEIRELES CNPJ n° 08.709.951/0001-46

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 488 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1°, denominado, lote 06 da Al. Rio Grande do Norte QE-02 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente 
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, 
através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos dezesseis dias do  
mês de março de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

Portaria N º 023/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 12591/2006, do lote 07 da 
Al. Rio Grande do Norte QE-03 em nome da empresa: PAOLINI & 
SATURNINO LTDA-ME CNPJ n° 02.849.577/0001-06.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, lote 07 da Al. Rio Grande do Norte QE-03 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente 
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, 
através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos dezesseis dias do  
mês de março de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

Portaria N º 024/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 16065/2008, do lote 10 da 
Al. Ceará  QD-24 em nome da empresa: ARRUDA E AZEVEDO 
LTDA,  CNPJ n° 00.485.233/0001-21

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado, lote 10 da Al. Ceará QD-24 no Distrito 
Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja motivação 
e fundamentação de direito, encontram-se estampadas no art. 7º, 
do Regulamento do referido Distrito, e devidamente aplicadas ao 
caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, através deste ato 
jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos dezesseis dias do 
mês de março de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADTIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 04 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 201/2009

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: JOSÉ PEDRO FRITSH
OBJETO: o Termo Aditivo de N° 04 ao Contrato de n° 201/2009, 
que tem por objeto a locação de 01 (um) imóvel, comercial, 
destinado a atender o PETI do Jardim Aureny I, de interesse 
da Secretária acima mencionada, observadas as condições e 
especificações expressas no Processo nº 5754/2009, com base 
no que faculta a Lei 8.666/93e nos termos expressos na cláusula 
subseqüente.
ADITAMENTO: fica consignado o acréscimo de 25% do valor 
inicial do contrato, correspondente a R$ 11.400,00 (onze mil e 
quatrocentos reais) 
BASE LEGAL: Processo nº 5754/2009, nos termos da Lei 8.666/93.
RECURSOS: Órgão 03 UG:5800 Classificação Funcional: 
08.243.0082-2138 Natureza de Despesa: 3.3.90.36 Sub Elemento 
da Despesa: 1500, Fonte: 0.010.199,  e NE: n° 1939. 

EXTRATO DE TERMO ADTIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 04 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 409/2009

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: IEDA ALVES NASCIMENTO
OBJETO: Locação do imóvel situado na quadra 34, lote 14 
–A, Rua 04, Jardim Aureny IV em    Palmas/TO utilizado para 
atender as instalações “ Casa da Família” de interesse da 
secretaria municipal de desenvolvimento social, nas condições e 
especificações expressas no processo n° 5753/2009.
ADITAMENTO: Prorrogação contratual por 12 (dose) meses  a 
partir de seu vencimento. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 035800.08.244.0081.2.123 
Natureza de Despesa: 3.3.90.36 Conforme Justificativa de fls.26.
BASE LEGAL: Processo nº 5753/2009, nos termos da Lei n° 
8.245/1991 e subsidiariamente a Lei 8.666/93.

PROCESSO N.º: 2012009217
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO

DESPACHO N.º 020/2012. À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo n.º 2012009217, Parecer 
jurídico n.º 462/2012, da Procuradoria Geral do Município, nos 
termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, 
com base no art. 25, inciso III, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas posteriores alterações RESOLVO declarar a 
inexigibilidade de licitação adjudicando seu objeto à CMA SOARES 
PRODUÇÕES-ME, CNPJ Nº 11.299.506/001-60, visando a 
apresentação da Banda Moleca Sapeca na 12ª FENEARNOS, 
no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL:03.7100.13.392.0031.2606, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, FONTE: 001000199.

PALMAS/TO, aos 16 dias do mês de março de 2012.

KÁTIA MAIA FLORES
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Fundação Cultural 
de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 488 - QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2012-03-22T10:16:31-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




